Dân làng Đồng Nhân rước được tượng liền báo cáo lên triều đình. Vua Lý Anh Tông liền truyền cho dân làng lập đền thờ cổ tượng Hai Bà Trưng ở ngay cạnh bờ sông. Lúc đó là năm Đại Định thứ 3 tức năm 1142. Tuy nhiên, theo tài liệu là Việt sử lược và Đại Việt sử ký toàn thư thì: “Canh Thìn năm thứ 21 (1160), mùa xuân, tháng giêng, làm đền Hai Bà và đền Xuy Vưu ở phương Bố Cái”.

Đồng Nhân là một làng nghèo ven sông

Hồng. Nghề chính của làng là trồng dâu chăn tằm, đánh cá, đến mùa khô thì ném lúa lóc lấy thóc ăn. Sau khi lập đền thờ Hai Bà Trưng, triều đình đã cấp cho làng 2 voi và 30 mẫu ruộng làm ruộng thờ, ruộng tế.